1

浙商证券股份有限公司

关于汉嘉设计集团股份有限公司

关于中国证券监督管理委员会上市公司

并购重组审核委员会会后二次反馈意见的回复的

核查意见

中国证券监督管理委员会：

2019 年 3 月 19 日，经中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员

会（以下简称“并购重组委”）2019 年第 9 次会议审核，汉嘉设计集团股份有限

公司（以下简称“上市公司”）发行股份及支付现金购买资产（以下简称“本次

交易”）获得有条件通过。

根据并购重组委关于上市公司本次交易申请文件会后二次反馈意见的要求，

上市公司、浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”、“独立财务顾问”）、

北京雍行律师事务所（以下简称“律师”或“雍行所”）对相关问题进行了落实，

并对《汉嘉设计集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）》

（以下简称“重组报告书”）进行了补充披露，敬请审核。

现将上市公司的回复以及独立财务顾问的核查意见汇总回复如下（本回复中

的简称与重组报告书中的简称相同）：

问题：请申请人进一步说明与交易对方约定，在业绩承诺期内，涉及标的

公司的重大经营事项小股东杭州城建投委派的董事拥有一票否决权，对标的公

司正常经营及本次交易完成后上市公司对标的公司的有效控制的影响。请独立

财务顾问和律师核查并发表明确意见。

问题回复：

一、上市公司的说明

根据《关于杭州市城乡建设设计院股份有限公司之重大资产重组期后事项安

排协议》（以下简称“原协议”）的约定，本次交易完成后，在业绩承诺期内，标

的公司董事会由 5 人组成，其中杭州城建投委派 1 名董事，标的公司日常经营之

2

外的部分重大事项须经杭设股份董事会全票通过。上述安排是基于保持标的公司

生产经营稳定，经各方市场化谈判所形成的结果，兼顾了作为控股股东的上市公

司与自标的公司国企改制以来即作为其重要的国有股东的杭州城建投等各方的

权益。

为了保障标的公司的正常经营及上市公司对于标的公司的有效控制，经上市

公司、杭设股份与杭州城建投友好协商，各方签订了《关于杭州市城乡建设设计

院股份有限公司之重大资产重组期后事项安排协议之补充协议》（以下简称“补

充协议”），约定如下：

1、双方同意，待杭设股份变更公司形式为有限责任公司后，在杭州城建投

持股期间，就重大事项安排如下：

（1）杭设股份及其变更后的有限责任公司不对其他外部单位提供担保；

（2）杭设股份及其变更后的有限责任公司每年以不低于当年度实现的可分

配净利润的 50%向全体股东现金分红；

（3）上市公司不通过任何形式降低杭州城建投对杭设股份及其变更后的有

限责任公司的持股比例。

2、双方同意，杭设股份召开董事会审议相关事项时，每名董事有一票表决

权。董事会会议所作决议根据《公司法》及杭设股份现行公司章程规定的方式进

行表决，其中对于修改公司章程、增加或者减少注册资本，以及公司合并、分立、

解散或者变更公司形式的决议需经参会董事三分之二以上表决通过，其他事项由

参会董事过半数表决通过。

3、终止执行原协议第四条中关于“业绩承诺期内，杭设股份董事会审议重

大经营事项时需全票通过”之约定。

二、独立财务顾问的核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、本次交易完成后，上市公司将持有杭设股份 85.68%的股权，能够通过股

东（大）会对杭设股份实施有效控制，能够形成对董事会、管理层的约束与问责

机制，并通过董事、监事及高管人员的构成及选任对目标公司进行管控；

2、补充协议中约定的董事会表决机制符合《公司法》及杭设股份公司章程

的规定，不会对杭设股份的正常经营及本次交易完成后上市公司对杭设股份的有

3

效控制产生不利影响。

4

（此页无正文，为《浙商证券股份有限公司关于汉嘉设计集团股份有限公司关于

中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会会后二次反馈意见的回

复的核查意见》之盖章页）

项目主办人：___________________             _________________

                 赵  华                            孙  伟

法定代表人授权代表：______________________

                           王青山

浙商证券股份有限公司

年     月     日

	问题：请申请人进一步说明与交易对方约定，在业绩承诺期内，涉及标的公司的重大经营事项小股东杭州城建投委派的董事拥有一票否决权，对标的公司正常经营及本次交易完成后上市公司对标的公司的有效控制的影响。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。